
Nº 130, quinta-feira, 10 de julho de 201442 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014071000042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

web das coleções de livros eletrônicos da plataforma Ebrary Aca-
demic Complete para acesso a partir de todos os campis do IFB.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 09/07/2014 a
08/07/2015. Valor Total: R$91.686,35. Fonte: 112000000 -
2014NE800479. Data de Assinatura: 09/07/2014.

(SICON - 09/07/2014)

CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2014 - UASG 152141

Nº Processo: 23160000032201481. PREGÃO SRP Nº 80/2013. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00849315000108. Contratado
: FN EQUIPAMENTOS TECNOLOGICOS E DE-SEGURANCA LT-
DA - ME. Objeto: Contratação de empresa para recarga de extintores
de incêndio - Campus Samambaia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 16/06/2014 a 15/06/2015. Valor Total: R$631,85. Fonte:
112000000 - 2014NE800023. Data de Assinatura: 16/06/2014.

(SICON - 09/07/2014) 152141-26428-2014NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 106/IFC/2014; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral Catarinense; CONTRATADO(A): TATIANE DE FÁTIMA
BRANDÃO OLIVEIRA; OBJETO: Prestação de serviços didáti-
cos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que
estabelece o Art. 2°, inciso IV, da lei n° 8.745 de 09/12/1993; PRA-
ZO: 11 de julho de 2014 a 31 de dezembro de 2014; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada
para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 2.764,45 e a
Retribuição por Titulação será no valor de R$ 835,05, totalizando
3.599,50; DATA DA ASSINATURA: 09/07/2014; SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL pelo Contratante e TA-
TIANE DE FÁTIMA BRANDÃO OLIVEIRA, pelo(a) Contrata-
do(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 025/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ALEXANDRE SCHWEITZER; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e ALEXANDER SCHWEITZER, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 045/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
EWERTON EYRE DE MORAIS ALONSO; OBJETO: Prorroga a
vigência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/08/2014 a 31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e EWERTON EYRE DE MORAIS ALONSO, pelo(a)
Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 078/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ELAINE VIEIRA BANHARA; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e ELAINE VIEIRA BANHARA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 049/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
FABIO CASTANHEIRA; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014 a 13/082014;
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e FABIO CAS-
TANHEIRA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 176/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
GRASIELA ELESBÃO CONTERATO; OBJETO: Prorroga a vigên-
cia do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014
a 31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e GRASIELA ELESBÃO CONTERATO, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 079/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
JOAQUIM JOSÉ HONORIO DE LIMA; OBJETO: Prorroga a vi-
gência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/08/2014 a 31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e JOAQUIM JOSÉ HONORIO DE LIMA, pelo(a) Con-
tratado(a).

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 019/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
RAQUEL DA SILVA YEE; OBJETO: Prorroga a vigência do re-
ferido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-

RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e RAQUEL DA SILVA YEE, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 049/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
VILDE PEDRO ANDREAZZA; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e VILDE PEDRO ANDREAZZA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 062/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
WAGNER FARIAS DE SOUZA; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e WAGNER FARIAS DE SOUZA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 047/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ANDRE LUIZ CAMPOS DA SILVA; OBJETO: Prorroga a vigência
do referido contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e ANDRE LUIZ CAMPOS DA SILVA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 032/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
FÁBIO LUIZ QUANDT; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a 31/12/2014;
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e FÁBIO LUIZ
QUANDT, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 107/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
CLEONICE MARIA BEPPLER; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e CLEONICE MARIA BEPPLER, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 112/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
DANIEL FERREIRA DE CASTRO FURTADO; OBJETO: Prorroga
a vigência do referido contrato de Professor Temporário; PRAZO:
01/08/2014 a 31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e DANIEL FERREIRA DE CASTRO FURTADO, pe-
lo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 009/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
JOACY GHIZZI NETO; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a 31/12/2014;
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e JOACY GHI-
ZZI NETO, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 019/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
JOEL EYROFF; OBJETO: Prorroga a vigência do referido contrato
de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a 31/12/2014; DATA
DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JO-
SÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e JOEL EYROFF, pe-
lo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 029/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
JOSE CIDRAL JUNIOR; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a 31/12/2014;
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e JOSE CI-
DRAL JUNIOR, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 051/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
KATIA REZZADORI; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a 31/12/2014;
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e KATIA RE-
ZZADORI, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 033/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
MARCELO SILVA; OBJETO: Prorroga a vigência do referido con-
trato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a 31/12/2014;
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e MARCELO
SILVA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 004/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
MARCOS AURÉLIO ESPÍNDOLA; OBJETO: Prorroga a vigência
do referido contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e MARCOS AURÉLIO ESPÍNDOLA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 031/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
MARCOS JOÃO CORREIA; OBJETO: Prorroga a vigência do re-
ferido contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e MARCOS JOÃO CORREIA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 106/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
TÂNIA MARIA BAYER; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a 31/12/2014;
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e TÂNIA MA-
RIA BAYER, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 058/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ERNANDE RODRIGUES; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a 31/12/2014;
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e ERNANDE
RODRIGUES, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 048/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
DIANA CARLA BORTOLOTTO; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e DIANA CARLA BORTOLOTTO, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 057/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
CHRISTIANE BARBIERI DE PELEGRIN; OBJETO: Prorroga a
vigência do referido contrato de Professor Temporário; PRAZO:
01/08/2014 a 31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e CHRISTIANE BARBIERI DE PELEGRIN, pelo(a)
Contratado(a).

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 045/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
RAFAEL DE CAMARGO PEDROSO; OBJETO: Prorroga a vigência
do referido contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e RAFAEL DE CAMARGO PEDROSO, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 041/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ÉDERSON AMÉRICO DE ANDRADE; OBJETO: Prorroga a vi-
gência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/08/2014 a 31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e ÉDERSON AMÉRICO DE ANDRADE, pelo(a) Con-
tratado(a).

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus
Araquari. Pregão Eletrônico nº 29/2013 Processo nº
23349.000634/2013-50 Objeto: Contratação de Empresa Especiali-
zada em Manutenção Corretiva de Condicionadores de Ar, para aten-
der as necessidades do IF Catarinense - Campus Araquari , Campus
São Francisco do Sul e Blumenau, Vigência: 12 (doze) meses. Data
da assinatura:09/07/2014. Empresa detentora do Registro de Preços:
CNPJ 19.623.756/0001-15 - SP CLIMATISA LTDA - ME valor total
registrado R$279.099,00

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2014 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000033201428 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais para aterro e materiais diversos para ma-
nutenções no IF Catarinense Campus Araquari. Total de Itens Li-
citados: 00017. Edital: 10/07/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola
- ARAQUARI - SC. Entrega das Propostas: a partir de 10/07/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
22/07/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Pregoeira

(SIDEC - 09/07/2014) 158459-26422-2014NE800017

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2014. ESPÉCIE: Número do contrato:
08/2014. Nº Processo: 23352.000329/2013-17, Contratante: INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE, CAMPUS LUZERNA, CNPJ Contratado:
08.016.943/0002-03. Contratado:PRO COPIA TECNOLOGIA EM
IMPRESSÕES LTDA ME. OBJETO: Prorrogação por mais 12 meses
da vigência do contrato. Fundamento legal: Lei 8666/93 e suas al-
terações legais. Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015.Data de Assi-
natura: 01/07/2014.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-10T06:00:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




